






- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京三医中西医结合医院有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系

人
卿贝贝 联系方式 18600837740

建设地点 北京市朝阳区北辰东路 8号院 3号楼 1层 107、108室

地理坐标 （东经 116度 23分 50.083秒，北纬 39度 59分 15.673秒）

国民经济

行业类别

Q8413中西医

结合医院

建设项目

行业类别

108-医院 841-其他（住院床位 20张以

下的除外）

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]

12 月 20-12 月 21 日北京崇文门中医医院污水处理站周边氨最大浓度值为

0.03mg/m3、硫化氢 0.004mg/m3、臭气浓度最大值为<10(无量纲)。根据类比监

测结果，本项目污水处理设施周边废气浓度可满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中“表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限

值”(NH31.0mg/m3、H2S0.03mg/m3、臭气浓度 10（无量纲）)要求。

（3）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)及《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》(HJ1105-2020)相关规定做好营运期污染物排放监测。

本项目医院应开展自行监测，结合具体情况，医院可委托其他监测机构代其

开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。废气自行监测计划见下表。

表 4-2本项目废气监测计划

监测点位 监测指标 监测设施 监测频次

污水处理设施周边 H2S、NH3、臭气浓度 手工 1次/季度



- 41 -

2、废水环境影响

（1）水污染物源强

本项目属于中西医结合医院，运营后住院部不设实验室和感染科。因此，

根据本项目建设内容，运营期废水主要包括门诊、住院病房、行政办公以及纯

水制备产生的污水。外排医疗机构污水量为 5.836m³/d（2130.14 m³/a）。

1）纯水制备废水

纯水制备产生的废水水质比较清洁，污染物浓度均较低，主要成分为 CaCl2、

MgCl2等可溶性盐类，纯水制备废水排放量为 1.314m3/a。其废水水质参照《社会

区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社，第三版）中的数据，BOD5≤30mg，

CODcr≤100mgL，SS≤30mg，可溶性固体总量 1000mg/L，即本项目取值为 CODcr：

100mg/L、BOD5：30mg/L、SS：30mg/L、可溶性固体总量：1000mg/L。

2）医疗污水

本项目门诊、病房及医技科室产生的废水主要为患者、医务人员和行政人员产生的

医疗污水、生活污水，以上废水均视为医疗污水，医疗污水中主要污染物产生浓度参考

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）医院污水浓度范围为：化学需氧量COD：

150～300mg/L、五日生化需氧量BOD5：80～150mg/L、悬浮物SS：40～120mg/L、氨

氮NH3-N：10～50mg/L、粪大肠菌群：1.0×106～3.0×108MPN/L。本项目均按高限取值，

即CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L、粪大肠菌群：

3.0×108MPN/L。

废水产生情况见下表。

表 4-3 本项目废水产生情况一览表

废水类别
废水产生量

m3/a 污染物种类
污染物产生浓度

（mg/L）
污染物产生

量（t/a）

医疗污水 2115.54

pH 6.5⁓9（无量纲）

CODCr 300 0.6347
BOD5 150 0.3173
SS 120 0.2539
氨氮 50 0.1058

粪大肠菌群数 3.0×108（MPN/L） /

纯水制备废水 14.6

CODCr 100 0.0015
BOD5 30 0.0004
SS 30 0.0004

可溶性固体总量 1000 0.0146



- 42 -

综合废水 2130.14

pH 6.5⁓9（无量纲）

CODCr 298.6292 0.6361
BOD5 149.1775 0.3178
SS 119.3831 0.2543
氨氮 49.6573 0.1058

粪大肠菌群数 3.0×108（MPN/L） /
可溶性固体总量 6.8540 0.0146

化粪池预处理效率参考《第一次全国污染源普查：城镇生活源产排污系数

手册》的相关数据，化粪池对 CODCr的处理效率约为 21%，BOD5的处理效率约

为 22%，氨氮的处理效率约为 3%。

根据《小型医疗机构污水强化混凝处理探讨》（城市建设理论研究（2018

年第 21期）、《采用强化混凝法提高污水处理效能》（华中科技大学学报（2002

年 9月））采用“格栅过滤+调节池+混凝沉淀+消毒”的一级强化处理工艺，在最

佳混凝条件下污染物去除率分别为 COD：70%-80%、BOD5：70%、SS：96%，

氨氮：13%。结合医疗污水处理设备设计单位提供资料，本次环评污染物去除率

分别按 COD：50%、BOD5：50%、SS：70%，氨氮：13%计。

根据《次氯酸钠和二氧化氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》使用 10mg/L

次氯酸钠（以有效氯计）接触 20min对粪大肠菌群的去除率接近于 100%，本项

目采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：消毒接触池接触时间≥1h，消毒接触

池出口总余氯 2-8mg/L，项目消毒池出水即为废水排放口出水，总余氯指标通

过结合项目投运后水质、水量和每日 2 次的检测数据，调整次氯酸钠投加量，

以确保废水排放口出水总余氯保持在 2-8mg/L，按照 2-8mg/L 排放浓度核算，

本次评价粪大肠菌群去除率按 99.999%计。

则项目废水产排情况核算如下表所示。



- 43 -

表 4-4 本项目废水排放源强核算及相关参数表

废水类别 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理工艺
处 理 效 率

（%）
排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

综合废水

（2130.14
m3/a）

pH 6.5⁓9（无量纲）

化粪池

/ 6.5⁓9（无量纲）

污水处理设

施

CODCr 298.6292 0.6361 21 235.9171 0.5025
BOD5 149.1775 0.3178 22 116.3585 0.2479
SS 119.3831 0.2543 -- 119.3831 0.2543
氨氮 49.6573 0.1058 3 48.1676 0.1026

粪大肠菌群数
3.0×108

（MPN/L） / / 3.0×108（MPN/L） /

可溶性固体总量 6.8540 0.0146 / 6.8540 0.0146
pH 6.5⁓9（无量纲）

格栅过滤

+调节池

+混凝沉

淀+次氯

酸钠消毒

/ / /

北京城市排

水集团有限

责任公司高

安屯再生水

厂

CODCr 235.9171 0.5025 50 117.9585 0.2513
BOD5 116.3585 0.2479 50 58.1792 0.1239
SS 119.3831 0.2543 70 35.8149 0.0763
氨氮 48.1676 0.1026 13 41.9058 0.0893

粪大肠菌群数
3.0×108

（MPN/L） / 99.999 2979.4380 /

可溶性固体总量 6.8540 0.0146 / 6.8540 0.0146
总余氯 / / / 8 0.0170



- 44 -

（2）污水处理方案可行性分析

1）污水处理措施可行性分析

本项目进行管线改造，废水全部排入本项目独立化粪池（该化粪池只收集本

项目产生的污水），再进入自建污水处理设施进行处理，污水处理工艺为“独立化

粪池+格栅过滤+调节池+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”，项目排水量为 5.836m³/d，新

建化粪池有效容积为 10m³，根据《医疗机构污水处理工程技术标准》

（GB51459-2024）中要求：“非传染病医疗机构污水化粪池停留时间宜为 12h～

24h，清掏周期宜为 90d～180d。”本项目为中西医结合医院，化粪池满足医疗机

构污水停留时间；污水处理设施设计日处理量 10m3/d，污水处理设施设计处理能

力符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“医院污水处理工程设

计水量应在实测或测算的基础上留有设计余量”的要求。

污水处理设施主要工艺流程见下图。

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

图 4-2一体化医疗污水处理装置平面布置图

医疗机构污水经独立化粪池+格栅去除大的漂浮物后，进入调节池进行均质，

然后经泵打入混凝池，加入 PFS(聚合硫酸铁)、聚丙烯酰胺（PAM）（复配比为

100：1,混凝温度为 20℃,pH为 8.0）混凝后进入沉淀池进行沉淀分离，由有资质

综合

废水
化粪池



- 45 -

单位进行清运。混凝池上清液进入清水池，经次氯酸钠消毒后排出进入市政污水

管网。

2）化粪池、格栅、污水处理设施容积可行性分析

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）的公式如下：

式中：Vw一化粪池污水部分容积(m3)；

Vn一化粪池污泥部分容积(m3)；

mf一化粪池服务总人数；

bf一化粪池实际使用人数占总人数的百分数,本项目取 100%。

qw一每人每日计算污水量[L/(人·d)]，本项目 mf·bf·qw按废水排放量为

5.836m³/d；

tw一污水在池中停留时间(h)，应根据污水量确定，宜采用 12h~24h；本项目

采用 24h；

通过计算 VW为 5.836m3。

qn一每人每日计算污泥量[L/(人·d)]，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）表 4.10.15-2和表 4.10.15-3中相关内容，本医院有住院部，共

30张床位，医院住院人员参照每日产生化粪池污泥量为 0.7L/人·天，住院部共医

护人员 12人（三班制，每班 4人计，按每天 12人计），门诊部和后勤配有 33

名员工，医院工作人员平均日工作时间为 8小时，每日产生化粪池污泥量为 0.3L/

人·天，门诊部日最大接诊量为 50人/日，门诊部就医病人平均停留时间小于 4小

时，门诊部就医病人每日产生化粪池污泥量为 0.1L/人·天，按医院满负荷状态下，

污泥量为 30*0.7+45*0.3+50*0.1=39.5L/d；

tn一污泥清掏周期应根据污水温度和当地气候条件确定,宜采用(3~12)个月，



- 46 -

本项目每季度清掏 1次，每月按 30天计算；

bx一新鲜污泥含水率可按 95%计算；

bn一发酵浓缩后的污泥含水率可按 90%计算；

Ms一污泥发酵后体积缩减系数，宜取 0.8，本项目取 0.8。

1.2一清掏后遗留 20%的容积系数；

mf一化粪池服务总人数；

bf一化粪池实际使用人数占总人数的百分数，本项目取 100%。

通过计算 mf·bf·qn等于 39.5L/d，Vn为 1.7064m3。

因此通过计算得出本项目化粪池污泥的有效容积至少为 7.5424m3，本项目拟

建化粪池容积为 10m3，满足要求。

参照化粪池容积计算公示，格栅和污水处理设施总容积计算结果见下表。

表 4-5 本项目主要水污染物排放及达标情况

项目

位置

污水停留

时间在空

间（h）

污泥清

掏周期

(天)

污水所需

容积

（m³）

污泥所

需容积

（m³）

总容积

（m³）
池体容

积（m³）
是否满

足要求

化粪池 24

90

5.836 1.7064 7.5424 10 是

格栅 2 0.4863 0.0378 0.5242 2 是

污水处理设

施
8 1.9453 0.4131 2.3584 5 是

综上，本项目化粪池、格栅、污水处理设施容积合理可行。

3）废水污染物达标排放分析

本项目采用的污水处理工艺为“独立化粪池+格栅过滤+调节池+混凝沉淀+次

氯酸钠消毒”工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A 中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”

为可行处理技术“一级强化+消毒”。结合源强核算可知，本项目水污染物达标排放

情况见下表。

表 4-6 本项目主要水污染物排放及达标情况

废水

类别

序

号

污染物名

称

排放浓度

（mg/L）
浓度标准

值（mg/L）

排放负荷

[g/（床

位·d）]

最高允许排

放负荷

[g/（床

位·d）]

达标

情况

医疗

污水
1 pH 6.5⁓9（无量纲）

6.5⁓9（无量

纲）
/ / 达标



- 47 -

2 CODCr 117.9585 250 22.95 250 达标

3 BOD5 58.1792 100 11.32 100 达标

4 SS 35.8149 60 6.97 60 达标

5 NH3-N 41.9058 45 / / 达标

6 粪大肠菌

群数
2979.4380 5000

（MPN/L） / / 达标

7 可溶性总

固体
6.8540 1600 / / 达标

8 总余氯 8 2-8 / / 达标

水污染物排放负荷见下表。

表 4-7 水污染物排放负荷

污染物名称 CODCr BOD5 SS
排放浓度(mg/L) 117.96 58.18 35.81
排放总量(kg/d) 688.41 339.53 209.02

排放负荷[g/(床位·d)] 22.95 11.32 6.97
排放负荷标准值[g/(床位·d)] 250 100 60
由以上两表可知，本项目产生的污水经独立化粪池+污水处理设施处理后经

市政管网排入至污水处理厂，污水中 CODCr、BOD5、SS、粪大肠菌群、总余氯排

放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预处理标

准的限值要求；pH、氨氮、TDS排放浓度满足北京市《水污染物综合排放标准》

DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

项目污水中 CODCr、BOD5、SS水污染物的排放负荷能满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值（日均值）”中预处理标准排放负荷的要求。项目产生的医疗机构污水可

达标排放。

4）依托污水处理厂的可行性分析

本项目运营期污水经独立化粪池+污水处理设施处理达标后，通过南侧北四